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Mi jnheer de Burgemeester,

De Nederlandse afdeling van de Vaste Commissie voor
Taaltoezicht heeft, in haar vergaderingen van 24 januari en 8 november
1989 een onderzock gewijd aan een klacht tegen uw bestuur wegens het aan-
brengen van Franstalige verkeersborden, met name een wegwi fzer "Robinet-
terie A.V.H, SANITAIRE", gesitueerd op het industrieterrein van HALLF en
een bord "SORTIEY met een pictogram van een vrachtwagen in Veroonsl!inde,
LEMBEEK/HALLE.

Een door de klager voorgelegde foto toont een verkeers-
bord met de uitsluitend in het Frans gestelde tekst "Robinetterie A.V.H.
SANITAIRE". De Nederlandse afdeling meent dat dit verkeersbord, ge-
plaats op de openbare weg, moet worden beschouwd als uitgaande of toch
minstens geplaatst met medewerking van de gemeentelijke overheid en niet
als een privaat publicitair bericht uitgaande van het bedrijf zelf. Een
dergelijk verkeersbord is een bericht en mededeling aan het publiek dat,
op het grondgebied van HALLE, moet worden gesteld in het Nederlands (cfr.
artikel 11, § 1, van de bij Koninklijk Besluit van 18 juli 1966
gecobrdineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken).

De Nederlandse afdeling wijst er nochtans op dat, indien
de private vennootschap inderdaad een Franstalige firmanaam heeft aange-
nomen, die keuze niet valt onder de toepussing van de evenvermelde gecobr-
dineerde wetten, [In dit geval acht de afdeling dit eerste gedeelte van de
klacht ongegrond.
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Het tweede gedeelte van de klacht betreft het verkeers-
bord "SORTIE" met een pictogram van een vrachtwagen. Hoofdstuk 1V van de
Wegcode bepaalt in zijn artikel 87.2 dat de wegbelenmeringen hetzij door
de overheid die het beheer van de openbare weg heeft, moet worden gesig-
naliseerd, hetzij door diegene die de belenmering in het leven heeft ge-
roepen, i.c. het bedrijf. In elk geval, indien dit bord niet wordt be-
schoumd als het aangeven van een wegbelenmering, dan is het toch zo dat
krachtens artikel 80.1 de verkeerstekens op de openbare weg slechts mogen
worden aangebracht door de wettelijk bevoegde overhedern.

In dit geval is het bord wel degelijk wangebracht op de
openbare weqg. Vermits een dergelijk bord muar mag worden aangebracht door
of met de goedkeuring van de bevoegde overheid, i.c. het gemeentebes tuur,
dient het als een bericht aan het pubfiek te worden beschouwd, uitgaande
van een plaatselijke dienst. Dergelijke berichten dienen krachtens arti-
kel 11, § 1, van de hogervermelde gecodrdincerde wetten in het Nederlands
te zijn.

De Nederlandse afdeling adviseert om die redenen dat de
klacht tegen het verkeersbord "SORTIE" ontvankelifk en gegrond is.

De Nederlandse afdeling vraagt U haar binnen de 3 maanden
het gevolg te laten kennen dat U aan dit advies zal geven,

Dit advies gaat evenecens naar de kflager.

Met de meeste hoogachting,

DE VOORZITTER
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